江苏省学生资助
国家开发银行江

苏教助中心 (⒛17)17号

件文
心

行

中

分

理

省

管

苏

关于印发 《⒛IT年江苏省生源地信用

助学贷款工作指引》的通知

各市、县 (市、区)教育局,各高校:

根据《全国学生资助管理中心国家开发银行评审三局关于印

发(2017年国家开发银行助学贷款工作指引)的通知》(教助中心

(2017)21号)精神,我们制定了《⒛17年江苏省生源地信用助

学贷款工作指引》,现印发给你们,并就做好2o17年生源地信用

助学贷款工作有关事项通知如下:     `
一、切实做好申请贷款学生资格审核工作

助学贷款业务是实现教育公平,助力扶贫开发的重要体现。

-1—

根据省政府确定的
“
应贷尽贷

”
原则和生源地信用助学贷款政策

规定,请各地、各高校切实做好助学贷款政策宣传,按参照实际

贷款需求,开展贷款预申请工作。涉及建档立卡的市县要将助学

贷款政策宣介到每一名建档立卡学生,学生凭借挟贫手册即可申

请贷款,无需再提供其他贫困证明,确保
“
应贷尽贷
”。

·请各地、各高校按照∴《江苏省生源地信用助学贷款资助对

象贷款资格审核暂行办法》(苏教贷 〔⒛")5号)有关规定,认

真开展生源地信用助学贷款政策宣传、预申请和贷款资格初审等

工作。5月底前,各地、各高校完成贷款资格审核工作,向获得

贷款资格的学生出具贷款证明,并在省学生资助管理信息系统中

录入相关信息。

二、切实做好获得贷款学生毕业确认、续贷申请工作

各高校应在毕业班学生离校前集中开展贷款确认工作,提醒

学生及时登陆开行学生在线服务系统核对贷款合同信息,指导学

生合理制订本`急归还计划,告诉学生首个本息回收时间和金额。

同时,对有续贷需求的学生,各高校应组织他们在离校前登录开

行学生在线服务系统,填写续贷声明,提交续贷申请。各地、各

高校在执行生源地信用助学贷款政策过程中如果遇到问题,请与

我们联系解决 (省学生资助管理中心联系人:徐嘉;联系电

话 :u5~8333516⒐电 子 邮 箱 :x刂ia@ecjs.edu。c11。国 家 开 发 银 行

江苏省分行联系人:杨振宇;联系电话:⒆58̄3591700;电子邮

箱 :Ⅲ 犯 1915@qq.∞ m)。        、

附件:2017年江苏省生源地信用助学贷款工作指引

— 2—

(此页无正文)

省分行

日

— 3—

附件

⒛17年江苏省生源地信用助学贷款工作指引

生源地信用助学贷款是国家助学贷款政策的重要组成部分,

为切实执行好省委、省政府确定的国家助学贷款
“
应贷尽贷

”
原

则,全面做好国家助学贷款服务工作,根据国家助学贷款相关政

策规定,结合我省实际情况,制定本工作指引。
-、强化组织部署工作,确保及时足额发放

(一)大力推进助学贷款资格审核工作

为提高贷款资格审核的准确性和办理效率,各地、各高校学

生资助管理机构要认真执行《江苏省生源地信用助学贷款资助对

象贷款资格审核暂行办法》(苏教贷 (⒛凹)5号)有关规定,组

织符合政策规定的学生进行生源地信用助学贷款预申请,开展贷

款资格审核工作,将符合条件确有需求的学生名单录入省学生资

助管理信息系统,减少学生奔波,提高贷款办理效率。同时,在

贷款资格审核后,要做好因遭受灾害、重大疾病等突发事件导致

家庭经济困难的学生的助学贷款办理工作。

(二)加强对建档立卡学生的预申请工作

各地学生资助管理机构要加强与当地挟贫办、民政局的沟通

合作,及早获取建档立卡学生信·急,将助学贷款政策宣介到位,

重点关注高三在读学生,对有贷款需求的学生将信息录入到省学

生资助管理信息系统中,确保预申请工作对建档立卡户学生全覆

盖;在正式受理贷款申请时,免除出具家庭经济情况证明材料,

-4—

直接认定其具各贷款资格,直接为其办理贷款手续。

(三)平稳有序组织贷款办理工作

各县 (市、区)学生资助管理机构要严格按照 《国家助学贷

款操作规程》开展贷款办理工作,规范化、标准化办理流程,并

通过贷款资格预认定、首续贷错峰受理、按高中或乡镇分散受理

等方式确保贷款办理工作平稳有序,尤其在办理高峰期要采取增

设办理场所、增派工作人员、延长办理时间、分环节流水线作业

等措施提高办理效率,避免出现学生和家长等候时间长、办理现

场拥挤无序、多次往返奔波等现象。

(三)高校要配合做好生源地信用助学贷款相关工作
一是督促借款学生认真学习知识,掌握本领,组织有续贷需

求的学生暑期离校前登录国家开发银行学生在线服务系统,填写

续贷声明,认真总结陈述一年来的思想、学习进步情况,提交续

贷申请,并加强监督审查,确保续贷声明内容客观真实、积极向

上,将填写续贷声明作为育人工作的有效手段。二是于5月底前

完成对国家开发银行助学贷款信息管理系统中本校名称、代码、

类别和办学类型等基本信息的核对、更新工作,以及学费和住宿

费收费标准的录入、维护工作。三是于10月10日前在国家开发

银行助学贷款信息管理系统完成所有生源地信用助学贷款学生

的电子回执录入工作。四是于 10月底前在国家开发银行助学贷

款信息管理系统认真核对、更新本校收费账户的名称和账号等信

息,并在贷款发放期间(一般为11月1日泛0日)密切关注发放

进展,及时导出学费到账明细,为学生办理缴费手续。如遇发放

失败情况,积极联络、协助经办银行查找并解决问题,确保贷款

-5—

顺利发放。

(四)备县 (市、区)学生资助管理中心做好合同签订、审查工

作
一是系统录入环节,认真核对借款人及共同借款人、就学、

贷款等信息,确保系统数据准确、完整。二是合同签订环节,提

示贷款学生仔细阅读合同条款,指导其完成合同签订手续,确保

合同上的签字、盖章 (县资助中心)、日期等要素齐全。三是合

同审查环节,认真对已签订的合同进行复查,确保系统申贷学生

数与纸质合同数一致、合同上打印的借款人及共同借款人 (互为

授权委托人)姓名与签字人一致,发现错误后及时整改。四是审

慎谢绝合同,根据申请学生的实际情况,做到应贷尽贷。

(五)提高服务水平,做好咨询王作

各县 (市、区)和高校在加强对开发银行V5593助学贷款呼

叫中心
”
宣传的同时,通过 QQ、微信、网络等其他渠道配合做

好咨询服务工作,确保在贷款办理、回执录入和发放回收等咨询

高峰期能快速、高效地相应学生咨询。坚持按章管理、合规操作,

耐心、要善处理投诉和意见,及时消除误解;密切关注舆情,沉

着应对舆论,遇到问题和负面声音迅速查明事实,澄清真相,控

制舆情扩散,放大正面声音,消除负面影响。

二、加强贷款管理,推动助学贷款工作良性发展

(一帅刂新贷后管理方法,提高管理效率

各县 (市、讴)教育局要积极争取本级政府对助学贷款工作

的重视和支持,推动将助学贷款管理情况列入对基层政府部门的

考核内容,进一步发挥政府的领导、组织、协调作用,充分调动

— 6—

乡镇政府、村居委会、高中等各方力量,形成“县政府——乡镇

政府——村居委会
”、“县级学生资助管理中心__高中——乡镇

中心校
”
多级协同管理机制,将贷款办理、诚信教育和本息回收

等工作前移、下移,拓宽管理渠道,推动县级学生资助管理机构

由具体的操作平台转变为基层统筹管理平台,全面提高管理效

率J

(二)充分发挥高校贴近学生、生源地贴近学生家庭的优势,

建立“校地联动”管理机制

各高校和各县 (市、区)学生资助管理机构要密切配合,加

强合作,将高校贴近学生,便于开展集中教育,掌握就业情况的

优势与县级学生资助管理机构贴近学生家庭,便于联络学生家长

的优势相结合,强化信息共享和管理联动,积极协助对方更新、

补充学生及其家长的通讯渠道,开展还款通知和逾期催收工作。

各高校要针对生源地信用助学贷款借款学生建立专门的诚信档

案和通讯录,重点关注其毕业去向,掌握最新联系方式,加强联

络催收,会同县级学生资助管理机构共同做好贷款回收工作。

(三)加强对学生信息的跟踪管理,做好毕业确认工作

各级学生资助管理机构要通过电话、电子邮件、即时通讯平

台、网络等多种渠道加强对学生的联络,获取学生最新的、完整

的联系方式,及时通知其还款。在借款学生毕业前,各高校要组

织督促其登录开发银行学生在线服务系统进行毕业确认,认真填

写就业单位相关信息,更新联系方式,确保每一名借款学生离校

前均已完成毕业确认,并加强牡查审核,提高毕业确认信息准确

率;在借款学生毕业后,各级学生资助管理机构要定期督促其登

-7—

录开发银行学生在线服务系统更新联系方式,查看还款计划,按

时还本付`急。

(四)落实国家助学贷款还款救助机制

各高校和各县 (市、区)学生资助管理机构要根据 《江苏教

育厅江苏财政厅关于印发(江苏省国家助学贷款还款救助暂行办

法>的通知》(苏教助 (⒛16)1号)要求,切实帮助因病丧失劳动

能力、家庭遭遇重大自然灾害、家庭成员患有重大疾病以及经济

收入特别低等情况的毕业借款学生代偿应还本息。

(五)将资助与育人相结合,加强诚信教育

诚信教育是高等教育德育和素质教育的重要内容,为育人而

资助,在资助中育人是助学贷款工作的双重目标。各高校要扎实

开展
“
送金融知识进校园

”活动,尤其要抓住学生入学报到、申办

贷款、寒暑假期和毕业离校等关键时点,运用演讲比赛、知识竞

赛、征文、主题班会等寓教于乐的方式普及预防金融诈骗、电信

诈骗的知识,增强学生们的防范意识机诚信意识。同时,通过追

踪、发掘借款学生成长成才、诚信自强的案例,树立诚信榜样,

倡导向榜样看齐,进一步推动校园诚信文件建设。

三、加强业务创新和考核激励

(一)加强技术创新

今年我省将继续推广
“
助学贷款还款专用 POs机

”
刷卡还款

业务,届时将形成以支付宝为主,POs机为辅,统一便捷的还款

模式;同时,将积极配合全国开展身份证读卡器、高速扫描仪、

手机 APP等先进技术手段的应用试点工作,丰富管理手段。各

级学生资助管理机构可随时提出意见建议。

— 8-

(二)充分发挥风险补偿金的激励作用

为落实风险补偿金激励机制,我省将按照有关规定制定江苏

省风险补偿金实施细则,积极开展结余奖励和亏空分担工作。各

县级学生资助管理中心应确保结余奖励资金使用合规,真正用于

学生资助管理机构建设、助学贷款风险弥补和管理。

<三)强化考核激励

省学生资助管理中心将会同开发银行江苏分行,继续就生源

地信用助学贷款管理情况,对县级学生资助管理机构和高校进行

考核评价工作。其中对于高校的考核,内容主要包括生源地信用

助学贷款借款学生还款情况、高校基本信息和账户信息维护情

况、续贷组织和学生续贷声明填写情况、毕业确认完成情况、电

子回执录入情况、诚信教育开展情况、对县级资助中心的协助管

理情况等。考核结果将作为评优和分配奖励资金的重要依据。

(四)开拓思路,加大宣传力度

各县(市、区)教育局和高校要加大对国家助学贷款政策、申

办流程和还款要求的宣传力度,通过宣传条幅、宣传栏、海报、

展板、宣传片、宣传彩页以及电视、网络、广播、报纸等多种途

径广泛、深入开展宣传工作。县级学生资助管理中心要深入高中,

举办关于国家助学贷款的专题课堂、讲座、班会,将贷款政策宣

传到每一名高三学生;对于边远地区和农村家庭经济困难学生集

中的地区,要
“
进村、入户、到人

”
开展宣传,确保学生能够及时、

便捷地获知政策。           `

— 9—

抄送:教育部全国学生资助管理中心,国家开发银行评审三局,

省财政厅教科文处、省教育厅财务处。

江苏省教育厅办公室

— 10—

zO17年4月 14日印发